

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
6º BIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	645.624.890,00	666.415.917,19	124.784.978,00	115.606.183,39	645.624.890,00	657.925.803,31	8.490.113,88
Tributárias	151.865.000,00	151.865.000,00	26.033.000,00	24.113.885,89	151.865.000,00	143.323.313,35	8.541.686,65
Impostos	135.100.000,00	135.100.000,00	22.680.000,00	22.342.489,44	135.100.000,00	127.891.685,40	7.208.314,60
IPTU	42.000.000,00	42.000.000,00	4.060.000,00	5.009.975,93	42.000.000,00	40.692.040,28	1.307.959,72
ISSQN	70.000.000,00	70.000.000,00	14.000.000,00	12.309.807,98	70.000.000,00	64.975.625,70	5.024.374,30
ITBI	8.900.000,00	8.900.000,00	1.780.000,00	2.260.063,05	8.900.000,00	9.351.744,62	-451.744,62
IRRF	14.200.000,00	14.200.000,00	2.840.000,00	2.762.642,48	14.200.000,00	12.872.274,80	1.327.725,20
Taxas	14.565.000,00	14.565.000,00	2.913.000,00	1.484.455,79	14.565.000,00	14.309.026,09	255.973,91
Contribuição de Melhoria	2.200.000,00	2.200.000,00	440.000,00	286.940,66	2.200.000,00	1.122.601,86	1.077.398,14
Contribuições	8.035.289,00	8.035.289,00	1.607.057,80	1.983.350,26	8.035.289,00	8.544.795,21	-509.506,21
Patrimoniais	11.704.565,00	11.704.565,00	2.340.913,00	2.286.408,19	11.704.565,00	15.131.185,04	-3.426.620,04
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	91.986.000,00	92.012.505,00	18.397.200,00	14.939.685,18	91.986.000,00	90.540.926,50	1.471.578,50
Transferências Correntes	407.660.336,00	427.033.124,88	81.532.067,20	71.505.663,59	407.660.336,00	418.486.804,66	8.546.320,22
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(55.284.000,00)	(55.284.000,00)	(11.056.800,00)	(9.115.075,41)	(55.284.000,00)	(53.610.910,16)	1.673.089,84
Outras Receitas Correntes	29.657.700,00	31.049.433,31	5.931.540,00	9.892.265,69	29.657.700,00	35.509.688,71	-4.460.255,40
Receitas de Capital (B)	6.616.500,00	14.923.901,14	1.323.300,00	6.692.183,57	6.616.500,00	25.738.928,71	-10.815.027,57
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	989.562,95	0,00	4.159.322,58	-4.159.322,58
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	989.562,95	0,00	4.159.322,58	-4.159.322,58
Alienação de Bens	560.000,00	560.000,00	112.000,00	37.801,00	560.000,00	181.001,00	378.999,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.056.500,00	14.363.901,14	1.211.300,00	5.658.561,28	6.056.500,00	21.355.251,54	-6.991.350,40
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	6.258,34	0,00	43.353,59	-43.353,59
RECEITA TOTAL (A+B)	652.241.390,00	681.339.818,33	126.108.278,00	122.298.366,96	652.241.390,00	683.664.732,02	-2.324.913,69
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	559.085.201,00	573.460.663,33	90.808.083,11	114.568.848,08	547.412.028,80	520.001.796,26	26.048.634,53
Pessoal/Encargos Sociais	237.251.089,00	241.807.993,29	51.756.528,44	52.688.782,49	235.480.385,79	235.168.646,97	6.327.607,50
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.561.800,00	1.102.131,33	-26.065,25	145.600,83	791.176,68	735.465,98	310.954,65
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	320.272.312,00	330.550.538,71	39.077.619,92	61.734.464,76	311.140.466,33	284.097.683,31	19.410.072,38
Despesas de Capital (D)	104.734.210,00	141.666.588,09	51.707.534,33	21.391.209,35	125.059.503,83	64.683.033,60	16.607.084,26
Investimentos	96.219.110,00	133.234.818,19	51.223.108,51	20.114.985,88	116.921.964,59	56.754.652,28	16.312.853,60
Inversões Financeiras	290.100,00	290.100,00	31.500,00	0,00	157.500,00	126.000,00	132.600,00
Amortização da Dívida	8.225.000,00	8.141.669,90	452.925,82	1.276.223,47	7.980.039,24	7.802.381,32	161.630,66
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	8.225.000,00	8.141.669,90	452.925,82	1.276.223,47	7.980.039,24	7.802.381,32	161.630,66
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	4.569.350,00	2.869.866,77					
DESPESA TOTAL (C+D)	663.819.411,00	715.127.251,42	142.515.617,44	135.960.057,43	672.471.532,63	584.684.829,86	42.655.718,79
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	-11.578.021,00	-33.787.433,09	-20.217.250,48	-13.661.690,47	11.193.199,39	98.979.902,16	

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Ivan César Canetto - Resp. pelo Controle Interno